Le sirene funo tre sorelle che l'una fu Partenope che dete el nome a Napolli ove fu scepulta.

tre] *corretto da* IIII

III, I, 28 El Verde non ci fu la terra ascosa
(la Verde, e non ci fu la terra ascosa)

Qui par che l'auctor errasse però che Medea dapoi le sue siagure arivò apresso al lago Fucino ai Marsi che sono in Abruzzo apresso a L'aquila e qui insegnò a coloro a far incantamenti et con parole et con virtù di herbe.

III, I, 32 Andai tanto che ad Anversa gionsi
(andai tanto, che ad Aversa giunsi)

Et nota qui che arivato ad Aversa non ha facto mencione di Capua de la qualle maxime doveva dire però che la fu et è città famosissima et ionto ad Aversa trovò la novella etc. ove è da sapere per intelligentia di questo facto che nel 1345 lo duca di Durazo avo del re Lancilao et suo cusini realli di Puglia con lo conte di Caserta et con alcuni Romani de li Frangipani per casone che dopo la morte de la raina Ioanna lo reame per testamento del re Rubertho doveva pervenire ad Andreas marito de la raina Ioanna et fiollo di Carlo Martello re de Ongaria et nepote del dicto re Rubertho in Aversa in lo morio di frati del Morrone preseno el dicto Andreas et apicollo fuora di una finestra per sotorarlo in lo giardino non che i dicti realli vi mettesseno le mane; ma per altri fu facto et inanzi lo despichasseno. Una chamberiera se ne acorse et gridò et subito quelli fugino. L'anno poi seguente lo re de Ongaria et Loysi suo fradello vene a Napolli et prima fu ad Aversa ove in quel medesimo loco fece scanare lo duca di Durazo con cortellessa a un Ongaro. Apresso mandò in Ongaria III suo cusini, vene a Napolli ove trovò che la raina era fugita con lo re Aloyse da Taranto in Provenza et fu rizevuto da Napollitani come signore pacifico et compose la città et lo reame in optima forma e poi tornò in Ongaria.

III, I, 38 Bello e gentil ch'aspectava 'l reame
(bello e gentil, ch'aspectava il reame)

Dopo la morte de la regina di volontà del re Rubertho si doveva incoronare vivente la dona ma quelli realli diferivan per far quello che poi feceno a ciò che 'l reame rimanesse a loro.

III, I, 58 In Arpi in Benivento fei dimoro
(In Arpi e in Benivento fei dimoro)

Diomedes compagno di Ulixes dopo lo caso di Troia vene in Puglia et fondò Ponte che prima fu chiamato Arpos et alcune altre cità verso Taranto in li campi salentini. Poi edificò Malvento in li campi salentini a la qual i Romani poi mutarono nome e fu chiamato Benivento cità di Saniti e grande inimica di Romani, como si lege in Livio «Ab Urbe Condità».